Spiritus descendit et mansit super eum, et vox supra dicta audita est, subjungit : « Jesus vero plenus Spiritu sancto, regressus est a Jordane, et ductus est in desertum a Spiritu, ut a diabolo tentaretur <sup>10</sup>. » *Maced.* Spiritus sanctus igitur Christum implet ac perficit ? *Orth.* Evangelista ait, Jesum Spiritu sancto plenum fuisse. *Maced.* Majorem igitur Filio Spiritum dicit. *Orth.* Absit ! *Maced.* Si ille Filium implevit, si a Spiritu Filius agitur, major ipso est Spiritus. *Orth.* Iterum aio, absit ! ut hoc dicam ! Sed quemadmodum, cum audis Filium sedere ad dexteram Patris, neque locum apud Deum animo concipis, nec majorem Filium ducis, sed ex eminente honore naturæ identitatem intelligis : sic audiens Jesum plenum Spiritu sancto, non defectus complementum putes, nec majorem Spiritum existimes, sed ex eminente honore et unione, identitatem naturæ animo collige, in tribus perfectis hypostasibus. Quod vero super ipsum Filium Spiritus sit, audi et ipsum Judæis loquentem : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me <sup>11</sup> ; » et Petrum : « Quia unxit ipsum Deus Spiritu sancto et virtute <sup>12</sup>. » *Maced.* Ego litterarum sum imperitus, magistrum meum adducam, qui tecum disputet. *Orth.* Utinam magistrum tibi accersas Deum, qui dixit : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti <sup>13</sup>. » Amen.

#### EJUSDEM ATHANASII

*Disputatio alia adversus Macedonianum, de quaestione, an Dei Verbum corpus animatum gestarit ?*

#### MACEDONIANUS.

Non erratis tantum, quod consubstantialiam Patri Filium esse dicatis : sed etiam quod Dominum incarnatum animam quoque habuisse affirmetis. ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ. Non modo religiose sentimus, cum Patri consubstantialiam esse Filium : sed et cum eum incarnatum animam habuisse constitemur. Neque vero magni quid feceris consubstantialitatem negans, si animam eum habere negaveris. Hoc enim eorum est proprium, qui substantiæ diversitatem et dissimilitudinem asserunt. Ut enim substantiam Unigeniti dicant esse patibilem, inanimatam eam dicunt, atque inde dissimilitudinem substantiæ comminiscuntur. *Maced.* Nos vero dissimilitudinem substantiæ non dicimus, sed anima carere dicimus. *Orth.* Faterisne Christum in mortis agone cœpisse contristari et mœstus esse, ut in Evangelio Mathæus habet, Cœpit contristari et mœstus esse, et ut Marcus, Cœpit pavere et tædere ? *Maced.* Etiam. *Orth.* Utrum mœsta est et mortem pavet divinitas, an corpus animatum ? *Maced.* Divinitas certe incarnata. *Orth.* Filii igitur divinitas dissimilis est deitati Patris ? *Maced.* Absit ! *Orth.* Si mœsta est et pavet mortem, quomodo similis per omnia erit ei

<sup>10</sup> Luc. iv, 1, 2. <sup>11</sup> Luc. iv, 18. <sup>12</sup> Act. x, 38.

<sup>13</sup> Matth. xxviii, 19.

(18) In titulo Dialogi Palat. habet, κεφάλαιον δεύτερον.

qui nec angitur, nec contristatur, nec turbatur? *A Maced.* Corpus habuit, et ideo contristatur. *Orth.* At corpus sine anima non angitur, non turbatur, non tristatur? *Maced.* Sed loco animæ divinitatem habuit. *Orth.* An corpus divinitati pavorem incussit, aut divinitas corpori? *Maced.* Propter corpus divinitas expavescebat. *Orth.* Nimirum ut principatus animi nostri, ita et divinitas a corpore turbabatur. *Maced.* Absit ut hoc dicam! *Orth.* Concedas igitur oportet animam fuisse quæ turbata est. *Maced.* Absit! *Orth.* Quomodo ergo angelum audies Josepho dicentem: « Accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum: futurum est enim ut Herodes quaerat animam pueri<sup>13</sup>; » et iterum: « Surge et accipe Mariam conjugem tuam, et vade in terram Israel: defuncti sunt enim, qui quaerebant animam pueri<sup>14</sup>; » et Dominus ipse ait: « Ego sum pastor bonus: bonus pastor animam suam ponit pro ovibus<sup>15</sup>; » et iterum: « Cum volo, ponam eam, et cum volo, resumo eam<sup>16</sup>. » *Maced.* Quando vero et Patrem audimus loquentem, « Sabbata et neomenias vestras odit anima mea<sup>17</sup>, » ideo et ipsum Patrem animam habere dicemus? *Orth.* Non considerasti eum, quem adduxisti locum. Neque enim demonstrare poteris Patrem esse, qui isthæc loquatur. *Maced.* Cujus ergo est vox ista? *Orth.* Filii Dei, qui dixit: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit<sup>18</sup>. » *Maced.* Hicne est qui dicit: « Neomenias vestras et Sabbata odit anima mea? » *Orth.* Sane quidem. Tum enim odit ea, quando incarnatus est, et factus novum instituit. *Maced.* Atqui animam habuit, cum Isaia visus est? *Orth.* Quemadmodum nec manus, nec pedes corporeos, neque etiam vestimenta corporea habuit, ante incarnationem, quando dixit, « Foderunt manus meas et pedes meos: et super vestem meam miserunt sortem<sup>19</sup>, » sed quæ futura erant pronuntiavit: sic et de anima loquens dixit: « Odit anima mea. » *Maced.* Sit sane Filii vox hæc: nunquid et tum Filius loquitur, cum dicit: « Ecce puer meus dilectus, in quem complacuit anima mea, ponam Spiritum meum super eum<sup>20</sup>? » *Orth.* Patrem hic, non Filium, loqui in confesso est: at tamen non quod animam habeat sic loquitur Patrem, sed cujusque sancti animam, suam animam dicit. Quæcunque igitur anima sibi complacuerit in Filio, ista, inquit, est anima mea. Etenim ut homo justus, Dei homo dicitur: ita anima justa, Dei anima nuncupatur et est. *Maced.* Quid igitur est beneplacitum? *Orth.* Verbum complacuit, propheta Isaias interpretatur suscepit, ubi scribit: « Jacob servus meus, suscipiam eum: Israel electus meus, quem benigne suscepit anima mea. Posui Spiritum meum super eum. » Quæcunque igitur anima hunc, quem ostendo, servum meum suscepit, ea est mea anima. *Maced.* Nos improprie Pa-